уг. дело № 1-575/25 

УИД 50RS0028-01-2025-009665-39

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2025 года г.Мытищи

Мытищинский городской суд Московской области в составе : председательствующего судьи Макаровой О.В., при секретаре Симоненко Э.М., с участием государственного обвинителя- помощника Мытищинского городского прокурора ФИО4, подсудимой ФИО2, защитника - адвоката ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

фактически содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила 7 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также, совершила 7 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, находилась в неустановленном следствием месте, где у нее (ФИО2) возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. После чего она, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) изъято из свободного гражданского оборота на территории РФ, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, из корыстных побуждений, а также с целью получения для себя части вышеуказанного наркотического средства для личного употребления, используя принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 (ЭрЭмИкс3871) IMEI1 (ИМЕЙ1):№, IMEI2 (ИМЕЙ2) : №, с сим-картой МТС, путем переписки в сети «Интернет» в приложении «Вотсап», используемого ФИО2 с аккаунтом 

<

данные изъяты>», абонентский номер +

<

данные изъяты>, вступила об этом в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») с абонентским номером +№, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Вступив в преступный сговор, ФИО2 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым указанное неустановленное следствием лицо взяло на себя обязательство по незаконному приобретению, фасовке и передаче ФИО2 наркотического средства метадон (фенадон, долофин), поиску потенциальных покупателей на данное наркотическое средство, и получению от покупателей денежных средств за незаконный сбыт совместно с ФИО2 вышеуказанного наркотического средства. ФИО2, в свою очередь, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), должна забрать данное наркотическое средство, обернуть каждый сверток липкой изоляционной лентой, помещая под нее магнит, и разнести свертки по различным адресам, расположенным на территории г. Москвы и Московской области, где поместить в тайники, с целью совместного с указанным неустановленным следствием лицом последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство. С этой целью ФИО2, в неустановленном следствием месте приобрела изоляционные ленты. 

С целью реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, указанное неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, незаконно приобрело наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 3,06 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного наркотического средства.

После чего, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо поместило в место «закладки», а именно под деревом, расположенным в 10 метрах от 

<

адрес> наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 3,06 гр., расфасованное на не менее, чем 15 свертков, предназначенные для последующего незаконного сбыта, о чем в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленным следствием способом сообщило ФИО2

Она же ФИО2, получив от указанного неустановленного следствием лица, информацию о месте нахождения «закладки», действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью и заранее достигнутой с указанным неустановленным следствием лицом, договоренностью, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла к указанному неустановленным следствием лицом месту «закладки», где обнаружила и забрала оставленное специально для нее наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 3,06 гр., в не менее, чем 15 свертках, массами не менее 0,19 гр., 0,19 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,21 гр., 0,22 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,20 гр., 0,21 гр., 0,21 гр., 0,22 гр., 0,21 гр., 0,20 гр., часть из которых обернула липкой изоляционной лентой, после чего продолжила хранить свертки при себе и в арендованном ею автомобиле Шкода Рапид, г.р.з. №, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом.

После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой не менее 0,20 гр., в период с 13 часов 11 минут до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, где в период с 13 часов 11 минут до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,20 гр., в место закладки, а именно в 1 сантиметре от столба на участке местности, расположенном в 600 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты> сфотографировав данное место «закладки», используя принадлежащий ей указанный выше мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО2)и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была задержана сотрудниками полиции в 1 км от 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 05 минут в 1 сантиметре от столба, расположенного на участке местности в 600 метрах от владения 1 строения 2 по указанному адресу (координаты 55.92143, 37.70274), был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2)и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр., что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру для данного наркотического средства

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой не менее 0,21 гр., в период с 15 часов 51 минуты до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 400 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в период с 15 часов 51 минуты до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,21 гр.,что является значительным размером для данного наркотического средства, в место закладки, а именно в 5 сантиметрах от бетонного камня на снегу на участке местности, расположенном в 400 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты> сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 (ЭрЭмИкс3871) с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут в 5 сантиметрах от бетонного камня на снегу на указанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 гр.. в значительном размере.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой не менее 0,20 гр., в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 300 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в тот же период времени поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,20 гр. в место закладки, а именно в 5 сантиметрах от основания куста в снегу на участке местности, расположенном в 300 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871, с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была задержана сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут в 5 сантиметрах от основания куста в снегу на участке местности, расположенном в 300 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр.. 

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой не менее 0,20 гр., в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 500 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в тот же период вреемни поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,20 гр. в место закладки, а именно в 5 сантиметрах от основания дерева на участке местности, расположенном в 500 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше, принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871, с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была задержана при указанных выше обстоятельствах сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут в 5 сантиметрах от основания дерева на указанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой не менее 0,21 гр., в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на участок местности, расположенный в 600 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (координаты 

<

данные изъяты>), где в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,21 гр., что является значительным размером для данного наркотического средства, в место закладки, а именно в 5 сантиметрах от основания дерева на участке местности, расположенном в 600 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 45 минут в 5 сантиметрах от основания дерева на участке местности по указанному адресу, с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят помещенный туда ею и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 гр., в значительном размере. 

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой не менее 0,22 гр., в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 650 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 гр., что является значительным размером для данного наркотического средства, в место закладки, а именно в 5 сантиметрах от бордюрного камня, под снегом, на участке местности, расположенном в 650 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя принадлежащий ей, указанный выше мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871, с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при указанных выше обстоятельствах была задержана сотрудниками полиции а и в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут в 5 сантиметрах от бордюрного камня, под снегом, на указанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 гр., в значительном размере.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой не менее 0,20 гр., в 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на участок местности, расположенный в 700 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,20 гр., в место закладки, а именно в 10 сантиметрах от бетонного столба на участке местности, расположенном в 700 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при указанных выше обстоятельствах была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут в 10 сантиметрах от бетонного столба на указанном участке с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой не менее 0,20 гр., в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 750 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в тот же период времени поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,20 гр., в место закладки, а именно в 5 сантиметрах от куста на участке местности, расположенном в 750 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 (ЭрЭмИкс3871) с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при указанных выше обстоятельствах была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 28 минут в 5 сантиметрах от куста на указанном участке местности с 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой не менее 0,20 гр., в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 690 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в тот же период времени поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,20 гр. в место закладки, а именно в 5 метрах от дорожного полотна под камнем на участке местности, расположенном в 690 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 (ЭрЭмИкс3871) с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, при указанных выше обстоятельствах, ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут в 5 метрах от дорожного полотна под камнем на указанном участке местности с координатами 55.91938, 37.70218 был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой не менее 0,21 гр., в период с 16 часов 08 минут до 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 800 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в тот же период времени поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,21 гр., что является значительным размером для данного наркотического средства в место закладки, а именно в 10 сантиметрах от куста на участке местности, расположенном в 800 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 (ЭрЭмИкс3871) с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут в 10 сантиметрах от куста на указанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 гр., в значительном размере.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой не менее 0,21 гр., в период с 16 часов 09 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, прибыла на участок местности, расположенный в 850 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в тот же период времени поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,21 гр., что является значительным размером для данного наркотического средства, в место закладки, а именно в 10 сантиметрах от дорожного полотна под камнем на участке местности, расположенном в 850 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей (ФИО2) мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 (ЭрЭмИкс3871) с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут в 10 сантиметрах от дорожного полотна под камнем на указанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 гр., в значительном размере. 

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, массой не менее 0,22 гр., в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на участок местности, расположенный в 900 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), где в тот же период времени поместила один полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,22 гр., что является значительным размером для данного наркотического средства, в место закладки, а именно в 10 сантиметрах от столба на участке местности, расположенном в 900 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>), сфотографировав данное место «закладки», используя указанный выше принадлежащий ей мобильный телефон realme (реалми) 12 Модель RMX3871 (ЭрЭмИкс3871) с сим-картой МТС, через установленное на указанном мобильном телефоне приложении «Conota Камера» («Конота Камера»), с целью отправки указанному неустановленному следствием лицу. 

Однако довести свои преступные действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут в 10 сантиметрах от столба на указанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО2 и предназначенный для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 гр.,в значительном размере.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах и указанным способом, не позднее 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с аккаунтом « ~ Joker» (« ~Джокер») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин),распределив между собой указанные преступные роли в групповом преступлении, получив при указанных выше обстоятельствах, в период с 02 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство общей массой не менее 3,06 гр., в расфасованном виде, предназначенное для последующего незаконного сбыта. Двенадцать из вышеуказанных свертков с наркотическим средством, общей массой 2,48 гр. ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах разложила в места «закладок». Оставшийся один сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,19 гр., она продолжила хранить в кармане задней левой двери арендованного ею вышеуказанного автомобиля Шкода Рапид, г.р.з. №, а два полимерных свертка с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массами не менее 0,19 гр., не менее 0,20 гр. хранила при себе в кармане находящейся при ней сумки, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом.

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, массой 0,19 гр., помещенного ФИО2 в карман задней левой двери арендованного автомобиля ФИО2 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, так как в 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах ФИО2 была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут на участке местности в 1 км от владения 1 строения 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>) из кармана задней левой двери арендованного ею автомобиля Шкода Рапид, г.р.з. Р378ХК790, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 и приготовленный к последующему незаконному сбыту совместно с неустановленным следствием лицом полимерный сверток с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 гр.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Два полимерных свертка с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массами не менее 0,19 гр., не менее 0,20 гр., общей массой 0,39 гр., что является значительным размером для данного наркотического средства, которые ФИО2, в соответствии с отведенной ей ролью в групповом преступлении, получила от соучастника при вышеуказанных обстоятельствах и хранила в целях последующего совместного незаконного сбыта при себе в кармане находящейся при ней, после ее задержания, были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут в каб. № ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в этой связи, по независящим от ФИО2 и неустановленного лица, оба не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства массой 0,39 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Допрошенная в судебном заседании и в процессе предварительного следствия (оглашенные показания подтвердила в судебном заседании), ФИО2 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью. Согласно ее показаниям, в марте 2025 она согласилась на предложение лица по имени «Али», который с ней связался по телефону, работать на него, а именно поднимать мастер клад с расфасованными закладками (метадон по 0.2-0.3 грамма) в месте, которое тот ей обозначит, раскладывать «закладки» с «метадоном» в разных местах 

<

адрес> 

<

адрес>, которые он назовет и в указанном количестве. Обязательно нужно было фотографировать место «закладки» и указывать координаты, после чего отправлять «Али». За каждую закладку тот предлагал платить ей по 400-500 рублей, путем перевода денежных средств на банковскую карту «Тинькофф Банка», которая привязана к ее мобильному телефону марки Реалми, но оформлена та на ее супруга, но находилась в ее пользовании. В мессенджере Вотсап «Али» отображался с ником JOKER ALI. Под кураторством «Али» она поднимала мастер клады с расфасованными на маленькие веса «закладки» и раскладывала их в 

<

адрес>, фотографировала на свой телефон Реалми через приложение «Contora Cam», которое она установила на свой телефон специально для фотофиксации «закладок» и указывала координаты, после все это присылала «Али» в мессенджере (Вотсап). ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки с «Али» она получила адрес мастер клада по адресу: 

<

адрес> под деревом, в целлофановом пакете, на данный адрес она приехала на такси, по координатам которые ей предоставил «Али», где она нашла мастер клад, положила в свою женскую сумку и поехала домой. Находясь дома одна, она развернула данный мастер клад и обнаружила, что в нем находится 15 свертков из фольги, все эти свертки она обмотала изолентой красного и черного цвета, после чего ДД.ММ.ГГГГ по указанию «Али» поехала раскладывать наркотическое средство «метадон» в 

<

адрес>, для чего она арендовала автомашину Шкода Рапид, г.р. з. Р 378 ХК 790, белого цвета. В машине полученный мастер клад она не фасовала, а просто обмотала каждый из свертков изолентой и затем, в дневное время суток, приехав в 

<

адрес> на вышеуказанном автомобиле, она проследовала в район 

<

адрес>а №, проезжая через каждые 30 - 60 метров она останавливалась, выходила из автомобиля и бросала по одному свертку обмотанному изолентой на землю, делала фотофиксацию на свой телефон марки Реалми, в специальном приложении, которое отображало координаты места на фото, делала описание места закладки и в мессенджере «Вотсап» отправляла куратору «Али». Успела сделать 12 закладок, сфотографировала их, и остановилась покурить на обочине дороги, раздумывая, что делать дальше, после чего, была задержана. На вопрос сотрудников полиции честно призналась, что при ней имеет наркотическое средство. Имеющееся в автомобиле и при ней, а также в закладках наркотическое средство при ее участии было изъято. Так же, в присутствии понятых, она указала сотрудникам полиции место по адресу: 

<

адрес>, расположенное в 10 метрах от дома, где она подняла мастер клад по указанию куратора «Али». Денежные средства, полученные ей за работу «Али» она тратила на свои бытовые нужды.

Выслушав предложения сторон по вопросам оценки доказательств и квалификации действий подсудимой, исследовав представленные суду сторонами доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, согласно показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1 - оперуполномоченного ОУР 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское», обстоятельствам, изложенным в его рапорте от ДД.ММ.ГГГГ и составленных им протоколам, подтвержденным свидетелем в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сослуживцем ФИО5, при патрулировании с целью выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом запрещенных на территории РФ веществ, в 17 часов 00 минут, в 1 км от вл. 1 стр. 2 по Проектируемому пр-ду № 

<

адрес>, заметили автомобиль Шкода Рапид, г.р.з. №, в кузове белого цвета, за рулем которого находилась ФИО2 Им показалось подозрительным нахождение автомобиля в указанном месте и они решили проверить указанную гражданку, подошли, представились, предъявили служебные удостоверения, установили личность ФИО2 На вопрос, имеется ли у нее при нем предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО2 пояснила, что при ней и в автомобиле имеется наркотическое средство метадон, а также пояснила, что делала тайники - «закладки» и в ее телефоне имеются фотографии с координатами. В 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в указанном месте была ими задержана. После чего, в ходе осмотра автомобиля, в присутствии понятых, в кармане задней левой двери был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, с веществом внутри. ФИО2 была доставлена в 1 ОП МУ МВД России «Мытищинское», где был проведен ее личный досмотр, ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят мобильный телефон Риалми, три рулона изоленты, магниты, два свертка с веществом. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО2 были обнаружены фотографии мест, где со слов ФИО2 та сделала «закладки». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 23 часов 05 минут им, с участием ФИО2 в присутствии понятых, последовательно было осмотрено 12 участков местности 

<

адрес>, в каждом из которых были обнаружены по одному свертку в изоленте. На следующий день также с участием ФИО2 СЧ.Д. и понятых, было осмотрено место, на которое ФИО2 указала как на емсто, где ею был обнаружен мастер-клад со свертками. 

Показания свидетеля согласуются с показаниями подсудимой и подтверждаются письменными доказательствами, исследованными судом.

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут на участке местности в 1 км от владения 1 строения 

<

адрес>а № 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) при осмотре автомобиля Шкода Рапид, г.р.з. №, из кармана задней левой двери автомобиля был обнаружен и изъят полимерный сверток ( т.1 л.д. 9-16)

Как следует из протокола личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут в каб. №, из кармана сумки, находящейся при ФИО2 были обнаружены и изъяты два полимерных свертка, мобильный телефон realme, 2 мотка изоленты, магниты. ( т.1 л.д. 27-30). ФИО2 на соответствующий вопрос перед досмотром признала, что при себе имеет сверток с наркотическим средством матадон, а по результатам досмотра пояснила, что указанный сверток она не успела разложить п координатам и распространить. Все изъятое принадлежит ей.

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона realme 12 Модель RMX3871, изъятого при личном досмотре задержанной, в нем обнаружены фотографии с местами закладок с указанием координат, переписка с куратором, кассовые чеки о покупке и переводе денежных средств ( т.1 л.д. 33-57).

Протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участков местности также подтверждаются показания подсудимой о сделанных ею 12-ти закладках с наркотическим средством в целях их распространения, а также показания свидетеля Свидетель №1 об их обнаружении и изъятии, поскольку при осмотре каждого из них был обнаружен и изъят полимерный сверток, а именно:

- в период с 22 часов 55 минут до 23 часов 05 минут в 1 сантиметре от столба, расположенного на участке местности в 600 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т.1 л.д. 136-141)

- в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут в 5 сантиметрах от бетонного камня на снегу на участке местности, расположенном в 400 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т.1 л.д. 129-134).

- в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут в 5 сантиметрах от основания куста в снегу на участке местности, расположенном в 300 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т.1 л.д. 122-127)

- в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 05 минут в 5 сантиметрах от основания дерева на участке местности, расположенном в 500 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>)( т.1 л.д. 115-120).

- в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 45 минут в 5 сантиметрах от основания дерева на участке местности, расположенном в 600 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т.1 л.д. 108-113).

- в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут в 5 сантиметрах от бордюрного камня, под снегом, на участке местности, расположенном 650 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т. 1, л.д.101-106).

- в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут в 10 сантиметрах от бетонного столба на участке местности, расположенном в 700 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>)( т.1, л.д.87-92).

- в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 28 минут в 5 сантиметрах от куста на участке местности, расположенном в 750 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>)( т.1, л.д.80-85).

- в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут в 5 метрах от дорожного полотна под камнем на участке местности, расположенном в 690 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т.1 л.д.94-99).

- в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут в 10 сантиметрах от куста на участке местности, расположенном в 800 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т.1 л.д.73-78)

- в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут в 10 сантиметрах от дорожного полотна под камнем на участке местности, расположенном в 850 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т.1л.д.66-71).

- в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут в 10 сантиметрах от столба на участке местности, расположенном в 900 метрах от владения 1 строения 2 по адресу: 

<

адрес> № (

<

данные изъяты>) ( т.1 л.д.59-64).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7 подтверждается участие двоих понятых при осмотре мест происшествия и, соответственно, ФИО7 и второй понятой женского пола-при личном досмотре подсудимой, обнаружение и изъятие всех указанных в протоколах предметов, разъяснение прав всем участникам следственных действий и личного досмотра задержанной.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленных на исследование веществ, массами 0,19 гр., 0,20 гр., в двух свертках, обнаруженных и изъятых при личном досмотре ФИО2, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ( т.1 л.д. 32).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в свертке, обнаруженном и изъятом при осмотре автомашины Шкода Рапид, в составе представленного на исследование вещества, массой 0,19 гр., содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) ( т.1 л.д.25).

Согласно заключению физико- химической судебной экспертизы № в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-15), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 1 - 0,17 гр.( изъято при осмотра автомашины); объект 2 - 0,17 гр.; объект 3 - 0,18 гр.( оба объекта, изъятых при личном досмотре ФИО2); а также в составе объектов, обнаруженных при осмотрах мест происшествия : объект 4 - 0,20 гр.; объект 5 - 0,20 гр.; объект 6 - 0,21 гр.; объект 7 - 0,22 гр.; объект 8 - 0,20 гр.; объект 9 - 0,20 гр.; объект 10 - 0,20 гр.; объект 11 - 0,21 гр.; объект 12 - 0,21 гр.; объект 13 - 0,22 гр.; объект 14 - 0,21 гр.; объект 15-0,20 гр. ( т.1 л.д. 234-237).

Помимо изложенного, причастность ФИО2.Д. к инкриминируемым ей преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием телекомуникационных сетей, включая сеть интернет, подтверждается протоколом осмотра принадлежащего ей мобильного телефона марки realme 12 модель RMX3871 с установленной сим-картой оператора связи «МТС», в котором обнаружена переписка в мессенджере Вотсап с аккаунтом 

<

данные изъяты>, которая начинается с ДД.ММ.ГГГГ. В переписке имеются многочисленные графические изображения, голосовые сообщения и письменные с описанием закладок, места расположения, а также о переводе денежных средств за сделанную работу : от ДД.ММ.ГГГГ в 12:42: « 19 шт разложила ты вчера..19х500+9500» в 12:44 : « 20000р.общий сумма 9500 твои 2500р.на такси бери 8000р. останется» … также сообщения от 10 и ДД.ММ.ГГГГ : « как забираешь сразу в Мытищи сделай»..» дорогая сделай пожалуйста СХОДНЕНСКАЯ…»…» Завтра потом на Мытищи сделаешь» ДД.ММ.ГГГГ : « Щукенская сделай ДД.ММ.ГГГГ : « «Сходненская, Щукинский сделай вот эти 20 остались. Завтра будем конкретно в Медведково работать..» и т.п. в переписке от ДД.ММ.ГГГГ с 10:03 они обсуждают вопрос о том, где забирать наркотические средства, в 13:14 собеседник пишет : « Можешь ехать»…»Церковь», в 14:53 высылает ФИО2 графические изображения и в 16:33 она отвечает, что все забрала, после чего, высылает графические отчеты. 10.0.2025 в 11:05 собеседник пишет ФИО2 о необходимости забрать новую партию : Да вот вчера где я тебе положил короче. … оттуда заберешь 50 уже. Сделай там например хотя бы штук 25, если можно магнит делай пожалуйста, ….остальные потом на или 20 штук в мытищах сделай, остальные потом щукинский сходненская сделаешь».На что в 14:53 ФИО2 отвечает : « Выезжаю». ДД.ММ.ГГГГ в 12:14 ФИО2 сообщает, что вчера их с сестрой остановили сотрудники ДПС, у сестры нашли гашиш, а она успела все скинуть, и сообщает, что сейчас поедет «туда забирать». Также, обнаружено 12 фото от ДД.ММ.ГГГГ с изображением мест закладок и графическими координатами, расположенными на 

<

адрес> (т.2 л.д. 96-175).

Подсудимая подтвердила в судебном заседании содержание переписки с неустановленным соучастником, обнаруженной в принадлежащей ей телефоне и пояснила, что переписка в телефоне относится к ее действиям по распространению наркотических средств.

Содержание переписки, обнаруженных в ней изображений и сообщений, согласуется с данными осмотра мест происшествия и подтверждает, что именно ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ оборудовала все 12 обнаруженных сотрудниками полиции с ее участием закладок с наркотическим средством, о каждой составила фотоотчет для пересылки неустановленному соучастнику.

Вцелом, содержание, допустимость всех приведенных в приговоре доказательств и их отношение к предъявленному обвинению не опровергали подсудимая и ее защитник в судебном заседании. Судом также не установлено оснований подвергать сомнению представленные стороной обвинения доказательства, либо оснований для их исключения.

Полученные в рамках проверки и предварительного следствия заключение специалиста и физико- химической судебной экспертизы являются допустимыми доказательствами, их выводы согласуются между собой с данными осмотров мест происшествия, исследования проведены квалифицированными в соответствующей области знаний специалистами, с достаточным опытом работы, выводы мотивированы, определение количества наркотического средства произведено в соответствии с действующими методиками и законодательством РФ. 

Объекты на предварительное и экспертное исследование поступили без нарушения упаковки, что подтверждается исследовательской частью справок об исследовании и заключениями физико- химических экспертиз, протоколами осмотра конвертов с вещественными доказательствами следователем, и исключает подмену содержимого.

Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой, превышающей 0,2г., обнаруженного в 7-ми закладках, изъятых в ходе осмотра мест происшествия, а также общая масса 0,39 г., в 2-х свертках, обнаруженных при ее личном досмотре, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года, отнесена к значительному размеру, остальные массы веществ к значительному, крупному, особо крупному размеру не относятся, что правильно установлено в процессе предварительного следствия. 

Оснований полагать показания подсудимой, данные ею в процессе предварительного следствия и в судебном заседании самооговором, у суда не имеется, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, даны в присутствии защитника.

Оснований подвергать сомнению показания ФИО2 об обстоятельствах приобретения ею наркотических средств в целях дальнейшего распространения, у суда также не имеется.

Совокупность представленных доказательств подтверждает наличие между подсудимой и другим лицом договоренности о совместном распространении наркотических средств бесконтактным способом. 

Вопреки доводам защитника ФИО10, исходя из массы, расфасовки и количества свертков с наркотическими средствами, оснований сомневаться о том, что все они были предназначены для незаконного сбыта, у суда не имеется, это же не оспаривала подсудимая в судебном заседании. 

Согласующимися между собой данными, усматривающимися из протоколов осмотра мест происшествия, протокола осмотра мобильного телефона, показаний подсудимой следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею были выполнены отведенные ее ролью действия по раскладке наркотических средств в каждую отдельную «закладку», данные о местоположении которых она сфотографировала для отправки неустановленному лицу, с которым состояла в предварительном сговоре, направленном на распространение наркотических средств. 

Указанные «закладки» с наркотическим средством располагались в разных местах, что свидетельствует о том, что умысел подсудимой был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Данных о том, что полученные от соучастника вещества в расфасованном виде предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с соучастником или с потребителем о реализации единовременно всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует, напротив, опровергается перепиской, сделанными фото-отчетами и показаниями подсудимой.

Из установленных судом обстоятельств преступления, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2 осуществляла связь с неустановленным лицом, получала от него указания, путем переписки посредством принадлежащего ей и изъятого при личном досмотре мобильного телефона «Реалми», с использованием установленного в телефоне приложения «Вотсап», с возможностью выхода в Интернет, обменивалась с соучастником текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных закладок и обговаривала иные условия совместной незаконной деятельности. В этой связи, суд считает обоснованным вменение квалифицирующего признака совершения преступлений с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Ввиду задержания подсудимой, обнаружения и изъятия предназначенных к сбыту наркотических средств в оборудованных ею «закладках», соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в каждой из 12-ти «закладок», в том числе, в 7-ми из них в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам. По этой же причине, ввиду обнаружения и изъятия предназначенных для последующего сбыта свертков с наркотическим средством при осмотре автомашины ФИО2 и свертков с наркотическим средством в значительном размере- при ее личном досмотре, соучастники всякий раз не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и массой, не составляющий значительный размер до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. « а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массами : 0,20г., 0,20г., 0,20г., 0,20г., 0,20г., 0,20г., 0,19г.) а именно: покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам.

Также, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении 7-ми покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам ( в отношении наркотических средств массам : 0,21г., 0,21г., 0,22г., 0,21г., 0,21г., 0,22г., 0,39г.), т.е. в совершении преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

Заключением амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2 л.д. 58-60) подтверждается, что подсудимая обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ ( опиоиды, психостимуляторы), однако, каким- либо временным, хроническим расстройством психики, заболеванием, лишающим ее способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, защищаться от обвинения, не страдает и не страдала токовыми в момент инкриминируемых ей деяний. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

В судебном заседании подсудимая не обнаружила нарушений памяти, мышления, давала последовательные пояснения, ориентировалась в окружающей обстановке и понимала происходящее. В этой связи, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 и в ее способности нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания виновной, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая не состоит на учете в НД и ПНД, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни виновной, ее семьи, на ее исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд учитывает признание вины, удовлетворительную характеристику, неудовлетворительное состояние здоровья ( отмечено наличие заболеваний в заключении АСПЭ и представлено защитой), наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное содействие раскрытию и расследованию преступления путем указания обстоятельств преступлений, в том числе, обнаружению и изъятию наркотических средств в оборудованных ею закладках, в связи с чем, наркотические средства не получили распространения, указания пароля к мобильному телефону, что облегчило получение доказательств ее причастности и причастности другого лица к совершению преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 63 УК РФ, является рецидив преступлений. В данном случае, в соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ рецидив признается особо опасным.

Оснований для применения ч.1 ст. 62, ст. 71.1, 81, 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ 

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным признать исключительной, существенным образом уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений, применяет положения ст. 64 УК РФ и назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание отсутствие препятствий к трудоустройству ФИО2 в местах лишения свободы, корыстный умысел, которым она руководствовалась при совершении преступлений, получая доход от распространения наркотических средств, суд считает необходимым назначить за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку приходит к выводу, что назначение данного вида дополнительного наказания будет являться соразмерным совершенным преступления и способствовать исправлению виновной. При определении размера штрафа учитывает имущественное положение подсудимой, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает. 

Вопреки позиции защитника ФИО10, суд не усматривает предусмотренных ч.1 ст. 82 УК РФ оснований для отсрочки ФИО2 назначенного наказания до достижения ее ребенком ДД.ММ.ГГГГ г.р. 14-летнего возраста, поскольку она не является единственным родителем ребенка, который находится на попечении отца. Доказательств, подтверждающих, что отец ребенка не может исполнять свои родительские обязанности по содержанию и воспитанию малолетнего ребенка, защитой суду не представлено.

Назначенное судом наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения меры пресечения, предусмотренных ст.ст. 97, 110 УПК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимой под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

При исчислении срока содержания под стражей, в соответствии с п.п. 11, 15 ст. 5 УПК РФ, ст. 97 УПК РФ, суд учитывает, что фактически ФИО2 была задержана по подозрению в совершении преступлений ДД.ММ.ГГГГ, что следует из данных ее личного досмотра, рапорта и показаний свидетеля Свидетель №1, осмотра происшествия с ее участием, из которых следует, что после указанного времени с ее участием производились проверочные мероприятия в рамках проверки сообщения о преступлении и вплоть до оформления ее задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, она была лишена свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступления.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами: наркотические средства, изъятые из незаконного оборота, подлежат передаче для приобщения и решения их судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного соучастника. 

В соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81, п. «г» ч.1 ст. 104 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Из установленных судом обстоятельств преступлений, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2 осуществляла связь с неустановленным лицом, получала от него указания, путем переписки посредством принадлежащего ей и изъятого при личном досмотре мобильного телефона «Реалми» с установленной сим-картой оператора связи «МТС», с использованием установленного в телефоне приложения «Вотсап» обменивалась с соучастником текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных закладок, т.е. использовала телефон, как средство совершения преступления, в связи с чем, данный телефон подлежит конфискации, сим-карта, рулоны изоляционной ленты и магниты - уничтожению. Поскольку переписка в телефоне зафиксирована протоколом его осмотра, что не приведет к утрате доказательств по выделенному уголовному делу, препятствий к его конфискации суд не усматривает. 

Оснований для изъятия и конфискации автомобиля Шкода Рапид г.р.з. Р378ХК790, принадлежащего ФИО8, не имеется, поскольку суду не представлено доказательств, подтверждающих, что собственник был осведомлен об использовании автомобиля ФИО2 для хранения и распространения наркотических средств, следовательно, не может нести ответственность за ее действия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 виновной в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении 7-ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 06 лет, со штрафом в размере 100 000 рублей,

- за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 06 лет 06 месяцев, со штрафом в размере 150 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 07 лет, со штрафом в размере 200 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф перечислить на счет МУ МВД России « Мытищинское» ( МО, 

<

адрес>): 

ИНН 

<

***> КПП 502901001

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей со дня фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета : один день за один день. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу :

- наркотическое средство метадон ( фенадон, долофин) массами : 0,15г., 0,15г., 0,16г., 0,18г., 0,18г., 0,19г., 0,20г., 0,18г., 0,18г., 0,18г., 0,19г., 0,19г., 0,20г., 0,19г., 0,18г, переданное в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России Мытищинское» по адресу : 

<

адрес> ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 270)- передать для приобщения и решения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №, выделенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица (постановление в т.2 л.д. 187-191),

- мобильный телефон марки «realme 12» Модель RMX3871 IMEI1:№, IMEI2:№, переданный в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России Мытищинское» по указанному адресу (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д. 182),– конфисковать и обратить в доход государства.

- сим-карту оператора связи «МТС», хранящуюся там же, – уничтожить.

- рулоны изоляционной ленты белого, желто-зеленого, красного цвета, магниты в количестве 52 штук, полимерный пакет, хранящиеся там же (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д. 182), - уничтожить,

- диск с видеозаписью, хранящийся в конверте на обложке т.1, -хранить при уголовном деле,

- автомобиль Шкода Рапид г.р.з. Р378ХК790, выданный на ответственное хранение ФИО8 ( расписка от ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д. 15) – оставить по принадлежности.

В соответствии с п.2 ч.2 ст. 389.3, ч.1 ст. 389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Также вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья – О.В. Макарова.